P. 3

Ha-

Hactenus diuinus poëta Virgilius de arborū diuisione, in eas quæ natura gignuntur, & quæ artificio. Priorē modum perspicuè explicat: posteriorem, obscurè. Nos ex Plinio vtrique paulo pōst facilem ac familiarem tibi reddemus. Postre mō infisionem exemplis aliquot persequitur & illūstrat, cum duabus eius fororibus quæ infilia-  
tio seu emphyllismus, & emplastratio vel inocula-  
tio seu enophthalmismus tam Latinis quam  
Græcis agricolis dici solent, & cortice nituntur.  
Sed hic Virgilij interpretē non agimus. Pergo itaque ad reliquos qui de infisione pleniū ac clari-  
rius post Virgilium scripferunt.

### De infisione ex Iunio Columella.

#### CAP. V.

**O**Mnis surculus omni arbori inseri potest, si nō est ei, cui inseritur, cortice dissimilis. Si verò etiam similem fructum, & eodem tempore adfert, sine serupulo egregiè inseritur. Tria genera porrò infisionum antiqui tradiderūt. Vnu, quo resecta & fissa arbor, resectos surculos accipit. Alterū, quo resecta inter librum & materiam, semina admittit, quæ vtraque genera verni temporis sunt. Tertium, quo ipsas gemmas cum exiguo cortice, in partem sui deliberatā recipit: agricultæ emplastrationem vocant: vel, vt quidam, inoculationem: hoc genus infisionis æstuio tempore optimè usurpat: quarum infisionum rationem cùm tradiderimus, à nobis quoque reper tam aliam docebimus. Omnes arbores simili genimas agere cœperint, Luna crescente inserito: eliuam autem circa æquinoctium vernū, usque in

in idus Aprilis. Ex qua arbore inferere voles, & surculos ad infisionem sumpturus es, videto ut sit tenera & ferax, nodisq; crebris : & cum primū germina tumebunt, de ramulis anniculis, qui Solis ortum spectabunt, & integri erunt, eos legitio, crassitudine digiti minimi : surculi hinc bifurci vel trifurci. Arborem quam inferere voles, serra diligenter exsecato, ea parte qua maximè nitida & fine cicatrice est: dabisque operam ne librum lædas. Cum deinde truncum recideris, acuto ferramento plagam leuato: mox cuneum tenuem ferreum vel osseum, inter corticem & materiam nec minus digitos tres, sed consideratè demittito, ne ledas aut rumpas corticem. Postea surculos quos inferere voles, falce acuta ex vna parte deradito tantum, quantum spatij cuneus demissus dabit: atque ita ne medullas, néue alterius partis corticem lædas. Vbi surculos paratos habueris, cuneū vellito, statimque surculos in ea foramina, quæ cuneo adacto inter corticem & materiam feceris demittito. Ea autem fine qua adraseris, surculos sic inferito, ut semipede nec amplius de arbore extent: deinde mucum supra imponito : & ita ligato ne pluuiia dilabatur. Quosdam tamen magis delectat in trunco arboris locū seminibus serra facere, infectasq; parteis tenui scalpellō leuare, atque ita surculos aptare. In vna arbore duos aut tres ramulos figito, dum ne minus quaternū digitorū inter eos sit spatium. Pro arboris magnitudine, & corticis bonitate hæc facito. Cum omnes surculos quos arbor patietur demiseris, libro vii mihi, vel vimine arbore astrigito: postea paleato luto bene subacto oblinito totam plagā & spatium quod est inter surculos, usque eō ut duobus di-